平成 23年度放送番組審議会 議事録

局名 東大阪局

開催日時 平成 23 年 3月 18 日（金） 10：30～12：00

場所 東大阪市長田東 5-3-9 ㈱ジェイコムウエスト東大阪局 会議室

出席者 《放送番組審議委員》4名（2名欠席）

会長  杉山 恵三  東大阪市教育委員会 委員長

委員  金星 三代子 ふれあい祭り実行委員会 副実行委員長

委員  阪上 義治  東大阪商工会議所 総務部長

委員  川口 哲秀  往生院六萬寺住職・歴史研究家

（順不同・敬称略）

《株式会社ジェイコムウエスト 東大阪局》5名

成野 博   業務局長

林 剛史   営業局部長

野村 和弘  業務局

赤松 慎一郎 営業局

石塚  淳  株式会社ジュピターテレコム 関西メディアセンター

審議内容 (1) 経営概況の報告

(2) 新サービス説明

(3) J:COM チャンネルの概要説明

(4) 審議委員会各位との意見交換 （以下参照）

質疑応答 委員  7 月のデジタル放送完全移行に関して積極的に PR しているが、「デジアナ変換」

などの用語は分かりにくい。現在アナログテレビで視聴している世帯に対する

J:COM の対策はどうなっているのか。

事務局 総務省からの要請により 2015 年までは、J:COM の配線で視聴している全てのア

ナログテレビで地上デジタル放送をご覧いただけます。専門用語を控え、どな

たにでもご理解いただけるサービス説明をいたします。

委員  統一地方選挙も近くなってきた。候補者がテレビに出たり、選挙ポスターが映

りこむこともあるが、何か対策を取っているのか。

事務局 弊社の内部規定により選挙の３ヶ月前を基準に候補者の不要な露出がないよう

チェックしています。また政党・候補者ポスターなどの映りこみを避けながら

撮影し、公平性に配慮した編集をほどこすなどして放送しています。

委員  今の地上波はお笑い番組かクイズ番組など似たような番組が多く観るものな

い。その点で関西の情報に特化した夜８時の生放送番組「８時です生放送」は

    評価でき期待している。

事務局 夜８時からの生放送番組は J:COM としても画期的な試みであり、大きな挑戦で

す。民放各局のこの時間帯は東京発信の情報番組などが多いため、あえて関西

に特化した情報番組を編成しました。ご期待に沿えるよう引き続き努力いたし

ます。